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صفحات     91-100

بررسی نقش نفوذپذيری در ارتقاء کيفيت محيط محله
)مطالعه موردی: محلة نارمک تهران(

مهندس عطيه سينافر*، دکتر پروين پرتوی**، دکتر مهشيد شکوهی***

تاريخ دريافت مقاله:  1390/11/10  ،  تاريخ پذيرش نهايی:  1391/10/24

 چکیده
پرداختن به ارتقا ء کيفيت  محيط، از مهم ترين رسالت های شهرسازان است. مقالة حاضر بر نقش نفوذپذيری در ارتقا ء کيفيت 
محيط در مقياس محله تأکيد دارد. جهت گيری های متناقضی در خصوص تأثير نفوذپذيری بر کيفيت  محيط ديده می شود؛ لذا 
اين پژوهش با بررسی ابعاد نفوذپذيری و واکاوی اثرات مثبت و منفیِ آن بر کيفيت  محيط، درصدد پاسخگويی به اين ابهام 
بوده است. نتايج حاکی از آن است که با اتخاذ ديدگاهی منعطف می توان ناهمسوئی ها را به حداقل کاهش داد؛ در اين راستا 
می تــوان با محور قرار دادن توقعات موضوعی و موضعی به عنــوان مبنای تغييرات نفوذ پذيری در جهت ارتقا ء کيفيت  محيط 
گام برداشــت. اين مهم با ارائة مدل روابط متقابل کيفيت  محيط و نفوذپذيری به انجام رســيده است. آزمون اين ارتباط در 
محلة نارمک از طريق پرسش نامه و برداشت ميدانی در قالب ارزيابی 51 سنجه و با به کارگيری تکنيک سوآت به راهبردهايی 
کلی شامل برقراری تعادل در »تردد سواره و پياده«، »ارتباط و انزوای فضاها« و »تقاضای نفوذ به بافت« منتهی شده است.

 واژه  های کلیدی
نفوذپذيری، کيفيت محيط، محله

Email: Elma.1366@gmail.com                                              .کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری، دانشگاه هنر تهران *   
Email: P.partovi@art.ac.ir                                          )دانشیار دانشگاه هنر تهران، گروه شهرسازی. )مسئول مکاتبات **
Email: mah_shokohi@yahoo.com                                                 .استادیار دانشگاه هنر تهران، گروه شهرسازی ***
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مهندس عطیه سینافر، دکتر پروین پرتوی، دکتر مهشید شکوهی

 مقدمه
امروزه سکونتگاه های شهری به اصلی ترين محيط زندگی مردم تبديل 
شده اند؛ در دومين کنفرانس اسکان بشر  سازمان ملل )استانبول-1996(، 
به اهميت فزايندة محيط های شهری به عنوان زيستگاه غالب بشر اشاره 
شده اســت و لذا اين نياز احساس می شــود که به منظور ارتقا ء کيفيت 
محيط شــهری، برنامه ريزان، طراحان و سياست گذاران با به کارگيری 
ابزارهای مناســب جهت نيل به اين مطلوب بکوشند. بديهی است اين 
نياز، در مقياس يک محله به دليل پيوندی که با زندگی روزمرة شهروندان 
دارد، بيشتر خودنمايی می کند. از ابزارهايی که در اين راستا تأثيرگذارند 
پرداختن به مقولة نفوذپذيری به عنوان اولين گام در ساختاربخشــی به 
محيط )بنتلی و همکاران، 1382( اســت. عــدم توجه به اين موضوع صرفاً 
مؤلفة کالبدی و عملکردی يک محله را تهديد نمی کند که حتی در کمين 
مؤلفه های ذهنی آن نشسته است؛ با اين وجود جای خالی مطالعاتی که 
نفوذپذيری را وسيله ای برای تبديل تهديدها به فرصت و به ثمر نشستن 
کليت کيفيت محيط و نه تنها جزئی کوچک از آن قرار دهند، احســاس 
می شود. مطالعاتی که نفوذپذيری و کيفيت محيط را با نگاهی عميق تر 
و در ارتباطی متقابل تبيين کنند و از اين ارتباط در جهت ارتقا ء کيفيت 
محيط بهره گيرند لذا اين مقاله  درصدد است با يافتن مبنايی برگرفته از 
شرايط محله ای، اثرات مثبت و منفی نفوذپذيری را بيان داشته و از آن 

چون ابزاری در جهت ارتقا ء کيفيت محيطِ محله ياری گيرد.

 روش پژوهش
تحقيق حاضر در پی يافتن رابطــة ميان ابعاد نفوذپذيری و معيارهای 
کيفيت محيط محله اســت تا از اين ره گامی در راستای ارتقا ء کيفيت 
محله بردارد بنابراين در دستة تحقيقات تحليلی-کاربردی جای می  گيرد. 
اين مهم با کنکاش در پيشينة تحقيق حاصل شده و بن ماية پژوهش را 
شــکل داده است؛ بدين صورت که با استخراج ابعاد و مؤلفه های اصلی 
نفوذپذيری و کيفيت محيط محله، ارتباط ميان دانش واژه های تحقيق در 
قالب مدلی مفهومی ترسيم شده و با نظر کارشناسان تکميل شده است. 
در ادامه اين مدل با شيوة برداشت ميدانی و پرسش نامه )با نمونه گيری 
کيفی( در قالب 51 سنجه در محلة نارمک به ارزيابی گذاشته شده و به 
کمک تکنيک سوآت به راهبردهايی در جهت بهبود نفوذپذيری و از آن 

راه ارتقا ء کيفيت محيطِ محله منتهی شده است.

 پیشینة پژوهش
کيفيت محيط

 اين مفهوم که برای نخســتين بار در اولين کنفرانس اســکان بشــر 
ســازمان ملل در ســال 1976 به عنوان يک مجمع رسمی بين المللی 

مطرح شــد، يک جز ء حياتی مفهومِ جامع تر »کيفيت زندگی« محسوب 
می شود که بيانگر کيفيت های اساسی مثل سلامتی و امنيت در ترکيب 
بــا جنبه هايی مثل راحتی و جذابيت اســت )RIVM, 2002(. و اگرچه 
دامنه مطالعاتی وســيعی دارد اما جوهر مشترک آن معطوف به تأمين 
نيازهای مادی و معنوی انســان در محيط شهری به طور توأمان است 
)کوکبی، 1386، 76(. اين مفهوم را می توان برآيندی از شرايط اجتماعی، 

فرهنگــی، اقتصادی و کالبدی- فضايی محيط شــهری دانســت که 
نشــان دهندة ميزان رضايت يا عدم رضايتِ شهروندان استو از طريق 
به عرضه گذاشته شــدن خصوصيات محسوس از طرف محيط کالبدي 
از يک ســو و مورد ادراک، شــناخت و ارزيابي قرارگرفته شــدن آنها 
توســط ناظر از سوي ديگر خلق مي شود )جهانبانی راد، 1389؛ ای ين بنتلی  
و همکاران، 1382، 117(؛ ضمن اينکه »مســلم دانســته اند درک کيفيت 

محيطی، بيشــتر بر اســاس قضاوت در مورد محيط حاصل می شود تا 
ويژگی هــای عينی آن« )Van kamp et al., 2003,10(؛ بنابراين کيفيت 
محيط که حائز جايگاهی اساسی در دانش شهرسازی است، مفهومی 
گســترده و چندبعدی است که در ارتباط با زمينه های مختلف محيط 
تعريف  می گردد. بی شک کيفيت محيطی نتيجة کيفيت اجزا ء سازندة 
يک محيط اســت اما هنوز چيزی بيش از جمع آنها اســت. البته به 
ناچار برای سنجش اين مفهوم، معيارهايی مجزا تدوين گرديده است 
که عموماً تحقق آنها اهداف برنامه ريزی و طراحی شهری را شکل 
می دهند. هر معيار هم می تواند هدفِ پيشِ روی ارتقا ء کيفيت محيط 
باشــد و هم ابزاری در دســتِ برنامه ريزان و طراحان شهری برای 
کمک به حصول ســاير اهداف . همگام با فعاليــت برنامه ريزان در 
تعيين سياســت های ارتقــا ءء کيفيت محيط، طراحــان مترصد ايجاد 
محيط هايی هســتند که قادرند تجربياتی مطلوب در ذهن شهروندان 

حک نمايند. 
محله

از گذشته های دور، محلات مسکونی در شهرها، به عنوان سلول های 
حيات شــهری دارای نقش مهمی در زندگی ســاکنان آنها بوده اند و 
به عنــوان يکی از کانون های خرد و ملموس شــکل گيری هويت های 
فرهنگی و تعلقــات اجتماعی مطرح هســتند. ارزش ها و هنجارهای 
محله ای، نخســتين برخورد ملموس افراد با هويت فرهنگی را شکل 
می دهند و اغلب به صورت مناســبات روياروی، حس تعلق اجتماعی 
را تقويــت می کنند. تئودور ليپمــن در توصيف اهميت وجود محلات، 
معتقد اســت كه تنها برخورداری از مسكن براي آنكه يك انسان در 
محيط شهري احساس امنيت كند، كافي نيست، وابستگي او به محيطِ 
بزرگتر در ايجاد و حفظ انس و الفت با اشــخاص ديگر ضروري است 
و داشــتن خانه اي هم رنگِ محله ضامن بقا ء و هويت شهروندان است 
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بررسی نقش نفوذپذیری در ارتقاء کیفیت محیط محله

)پوراحمد ، 1385، 17(. افزون بر اين بســياري از مردم، ســاختار شهر 

را با راه هــا و محله هاي آن در ذهن مجســم مي كنند )لينچ، 1381(؛ 
اگرچه فهرســت واژگان تخصصی در اين زمينــه تنوع زيادی دارد، 
امــا اجماعی عمومی پيرامون ترکيب محله وجود دارد مبنی بر اينکه 
محله بخشــی از شهر است که دارای شــخصيت يا هويت ويژه ای 
اســت )ارندت، 1387، 79(. يک محلة مطلوب از ويژگی هايی برخوردار 
اســت، شــناخت اين ويژگی ها برای ارتقا ء کيفيــت محله، ضرورت 
دارد. مــواردی چــون دارا بودن مرز و مرکز مشــخص، خودکفايی، 
تنوع، دسترســی پياده به خدمات محلی و ايســتگاه های حمل ونقل 
عمومی، وجود فضاهای باز و سبز، برخورداری از سلسله مراتب راه ها 
و فضاها، هماهنگی در ســيما و منظر و غيــره به عنوان ويژگی های 
مشترک محله عنوان شده اند )شيعه، 1379؛ ارندت، 1387؛ عينی فر، 1386؛ 

 ).Burchell, 1972,Cowan, 2005 سلطان زاده، 1385؛

نگاهی بــه ويژگی های محله مدرن، ســنتی، نوســنتی، واحدهای 
توســعه، الگــوی کلارنس پری، اشــتاين، مک لاليــن و غيره( که 
چشــم اندازی کلــی از ويژگی هــای محله به دســت می دهند، اين 
مشــترکات می توانند ديدی عميق تر به جايگاه، عملکرد، فرم، منظر 
و يا به طــور کلی توقعاتی کــه از يک محله وجــود دارد تا به آنها 
پاسخگو باشــد، ارائه کنند. ويژگی های فوق فارغ از اعداد، کميت ها 
و اَشــکالی کــه صاحب نظران مختلف به عنوان فرم مناســب برای 
آنها ارائه  می دهند و به طورکلی شــيوه هايی که در راســتای داشتن 
يک محلــة مطلوب به کار می گيرند، درصدد تحقق يکســری اصول 
هســتند، اصولی که جنبة کيفی و ارزشی دارند. ون پُل اين اصول را 
بهداشت و نبودِ آلودگی، امنيت، دسترسی پذيری، وابستگی اجتماعی، 
مقياس انسانی و زيبائی معرفی می کند، بوناتو و همکارانش )2003( 
تمــدن، آگاهی و صميميت را اضافه می کنند، حس تعلق، هويتمندی، 
سرزندگی، خاطره انگيزی، تناسب جمعيتی فعاليتی، خلوت، محرميت 
و غيــره از ديگر اصولی هســتند که در منابع مختلف ذکر شــده اند 
)عبدالهی و همکاران، 1389؛ نوريان و عبدالهی ثابت، 1387؛ سيفيان و محمودی، 

1386؛ قاســمی اصفهانی، 1383(. اين اصول در پنج مؤلفه  )قالب( امنيت، 

آســايش، آرامش، خودمانی بودن و دنجی قابل جمع بندی هســتند 
)مفاهيم فوق به نوعی در اين پنج مؤلفه نهفته اند(، مؤلفه های مذکور 
توقعات موضوعی ـ محتوائی از يک محله را شکل داده و در صورت 
تحقق می توانند يک حوزة زيســت را به مکانی برای سکونت تحت 

عنوان محله ارتقا ء بخشند. 
نفوذپذیری6 

 نفوذپذيری يکی از موضوعاتی اســت که طراحی شهری با پرداختن 
به آن درصدد تحقق  بخشــيدن به اهداف خود و از آن ره، کمک به 

ارتقا ء کيفيت محيط اســت. اين اصطلاح به عنوان يکی از مؤلفه های 
اساســی در شکل بخشــی و ارزيابی يک محيط، مدنظرِ کارشناسان 
شهری است. در بررســی مفاهيم، نفوذپذيری به عنوان مشخصه ای 
از يک محيط و يکی از شــاخص های کليدی طراحی در معماری و 
شهرســازی جهان مورد بررســی قرار می گيرد. اهميت اين شاخص 
ذيل اصل محرميت در معماری و شهرســازی سنتی ايران بالاخص 
پس از اسلام قابل ذکر است )سيفيان و محمودی، 1386، 4(. نفوذپذيري 
اصطلاح تدبير شده ای اســت كه چگونگي تأثير شبكه خياباني يک 
بافــت را بر حركت عابران و وســايل نقليه بــاز مي تاباند و خلاصه 

. )Johnson & Bowers, 2010,90( مي كند
 بنتلی )1382( در تعريف نفوذپذيری، آن را به عنوان حدی از قدرت 
انتخــاب که يک محيط به مردم می دهد تا بدان طريق از مکانی به 
مکان ديگر بروند بيان داشــته و آن را به عنوان يکی از شاخص های 
محوری دســتيابی به پاسخ دهندگی محيط مطرح می کند. در تعريفی 
جامع تر می توان نفوذپذيری را شاخصی از کيفيت کالبدی يک بافت 
و گســترة ديد به درون آن دانست که ميزان، چگونگی و جهت ورود 
به بافت را تعيين کرده، ســهولت و تنــوع در زاوية ديد، جابجايی و 
دسترســی به فضاهای درون بافت را بــا ايجاد فرصت های متعدد و 
امکان انتخاب فراهم می آورد و بر نفــوذ فعاليت ها، فرهنگ، روابط 

اجتماعی و پذيرش تغييرات مؤثر واقع می شود.  

 تأثیر و تأثرات نفوذپذیری
عوامل مؤثر بر نفوذپذیری

 صاحب نظران بــرای ايجاد نفوذپذيری در فراينــد طراحی محيط يا 
افزايــشِ موردنياز آن در محيط های موجــود، عوامل مؤثر را در قالبِ 
راهکارهايی ارائه داده اند. اين راهکارها را می توان در سه گروه گردهم 
آورد: تســهيل حرکت در محيط، افزايش ارتباط محيط بامحدوده های 
اطــراف و افزايش دعوت کنندگی محدوده. تســهيل حرکت شــامل 
مواردی اســت که حرکت را آسان نموده و به کمک عرضة گزينه های 
متعددِ انتخابِ مســير و فرصت های جابه جايی و دسترسی به فضاها، 
افراد را به ادامة حرکت درون محيط ترغيب می کنند. افزايش ارتباط 
شــامل مواردی است که محيط را از حالت ايزوله و مجزا بودن خارج 
کرده و بســترهای ارتباط با بخش های پيرامونی را ايجاد می کنند تا 
محيط بتواند با آنها پيوند برقرار نمايد و بالاخره افزايش دعوت کنندگی 
شــامل مواردی است که با عرضة کيفيت های مطلوب، تقاضای افراد 
را برای حضور، تماشــا و اســتفاده از محيط افزايش داده و حتی آنها 
را بــرای تجربة مجددِ محيط ترغيب می کند، عوامل مذکوردر جدول1 

گردهم آورده شده اند.
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به طورطبيعــی عوامل کاهش دهندة نفوذپذيری نقــاطِ مقابل عوامل 
افزايندة آن هستند. از مهم ترين موارد می توان به بزرگ در نظر گرفتن 
مقياس ساخت و ساز، به کارگيری نظام سلســله مراتبی در سازماندهی 
فضايی، وضــعِ قوانين محدودکننده، محصور کردن محدوده و کاهش 

مزيت های نسبی محيط  اشاره کرد.

 عوامل تأثیرپذیر از نفوذپذیری
 اهميت نفوذپذيری و نقشــی که در ارتباط با کيفيت محيط شــهری 
ايفا ء می کند، با واکاوی تأثيرات آن بر مؤلفه های کيفيت محيط آشکار 
می گردد. ايــن تأثيرات گاهی آنچنان متفاوت و واگرا توصيف شــده  
کــه متناقض جلوه می کنند و در نهايت بــه ارائة راهکارهای مختلف 

و به طورعمده ناهمســو در برخورد با محيط منجر شــده اند؛ امنيت و 
اســتفاده از خودروی شخصی، محوری ترين و البته چالش برانگيزترين 
موضوعات متأثر از نفوذپذيری هستند؛ به طور مثال برای ايجاد فضای 
 CPTED 7 امن، رويکردهای محصوريت، برخورد ومواجهه، کنترل و

مطرح شده اند که هر کدام سياست های خاص خود را پيش می برند
 Hillier & sue, 2000 ; Robinson, 1996 نيومــن ، 1972؛ جيکوبــز،1386 ؛( 

Carmona et al., 2003( يــا در مــورد تقابل پياده و ســواره  ايده های 

متفاوتی چون نفوذپذيری فيلترشده، نفوذپذيری محدودشده، نفوذپذيری 
 Melia,( فيلترنشده، ايجاد مسير مشترک و غيره با هم رقابت می کنند
 ) Department for transport, 20072007;  پاکــزاد، 1385؛ تيبالــدز، 1387؛

ارندت، 1387(؛ اين تفاوت ها نشــان از اثرات مثبت و منفی نفوذپذيری 

عوامل مؤثرابعاد )زمينه ها(

   
   

 
يط

مح
در 

ت 
رک

ل ح
سهي

  ت

• افزايش ميدان ديد درون محدوده )نبود نقاط کور(
• افزايش عرض راه ها

• کاهش تسلط توده بر فضا
• تأمين همواری مسير، برداشتن موانع کالبدی و هرگونه عامل ملزم کنندة مکث يا تغيير مسير

• عرضة امکان بالای تغيير جهت )افزايش تراکم تقاطع ها در سطح، کاهش امتداد بدنه ها، کاهش سايز بلوک ها و ...(
• استفادة هرچه بيشتر از شبکة شطرنجی و مسيرهای مستقيم در محدوده

• کاهش تعداد بن بست ها و کول- دِ – سک ها
• کم رنگ کردن سلسله مراتب حاکم بر فضا و تضعيف قلمروبندی 

   
 

اف
طر

با ا
ط 

حي
ط م

رتبا
ش ا

زاي
 اف

• افزايش امکان ديد به محدوده  
• افزايش راه های ورودی به محدوده

• افزايش راه های عبوری درون محدوده
• ايجاد وابستگی عملکردی با محدوده های اطراف

• افزايش هماهنگی با طبيعت محدودة بلافصل 
• ايجاد مسيرهايی با پوشش حمل و نقل عمومی بين محدودة موردنظر و محدوده های پيرامونی

• پرهيز از محصور کردن محدوده
• پرهيز از منقطع کردن مسيرها در مرز محدوده 

   
   

   
   

   
   

 
يط

مح
ی 

دگ
کنن

وت 
دع

ش 
زاي

 اف
 

• دلپذير کردن محيط
• ارتقا ء امنيت محيط

• ارتقا ء مقياس عملکردی محدوده
• افزايش امکانات و تسهيلات رفاهی

• توسعة کاربری های مختلط و امکان انجام فعاليت های مختلف در محدوده به طور هم زمان
• افزايش تعداد کاربری های 24 ساعته در محدوده

• افزايش مبادی ورودی قابل رؤيت
• افزايش نشانه ها و خوانايی محيط به منظور تسهيل ادراک ساختار فضايی محدوده

• مجاز نمودن ورود کاربران به شيوة دلخواه )پياده روی، رانندگی، دوچرخه سواری، اسکيت و ...(
• بالا بردن سطح آگاهی افراد از محيط

• افزايش تراکم ساختمانی
• افزايش سطح و عمق جبهه های فعال 

• افزايش انعطاف پذيری محدوده به منظور پذيرش تغييرات
• افزايش فراگيری محدوده )قابليت استفاده از سوی گروه های مختلف سنی، جنسی، فرهنگی- اجتماعی، اقتصادی، با 

توانائی های متفاوت جسمی، ساکن و غيرساکن(

جدول 1. عوامل مؤثر بر افزايش نفوذپذيری  

مهندس عطیه سینافر، دکتر پروین پرتوی، دکتر مهشید شکوهی
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جدول 2. تأثيرات نفوذپذيری بر کيفيت محيط     

تأثيرات مثبت بر موارد ديگر کيفيت تأثيرات مثبت بر موارد محوری
محيط

تأثيرات منفــی بر موارد ديگر کيفيت تأثيرات منفی بر موارد محوری
محيط

ی 
ذير

وذپ
 نف

 از
ذير

يرپ
 تأث

ریِ
حو

د م
وار

  م
   

   
نی   
ايم

 و 
ت

مني
  ا

- گسترش ميدان ديد
- کاهش نقاط بلا استفاده و 

مستعد جرم خيزی
-  افزايش چشم های ناظر و 

نظارت غير رسمی حتی در ساعات 
شب

-  افزايش سطح جبهه های فعال

- افزايش خوانايی محيط
- تقويت غنای حسی محيط

- افزايــش قابليت محيط در جذب 
فعاليت های مختلف

- افزايــش پويايــی و ســرزندگی 
محيط

- افزايش مطلوبيــت محيط برای 
گذران اوقات فراغت

- ارتقاء پياده مداری
- رونق زندگی شبانه

افزايش مطلوبيت دسترســی به   -
بخش های مختلف شهر

- افزايش پيوستگی فضائی در شهر 
و درک آن به عنوان يک کل

- فراهــم آوردن امــکان توزيــع 
متناسب کاربری ها در سطح شهر

- افزايش رونق فعاليت ها و تقويت 
سرزندگی

- افزايش تعاملات اجتماعی
- افزايش فراگيری محيط

- کاهــش اســتفاده از خــودروی 
شخصی

- کاهش مصرف انرژی
- تقليل آلودگی هوا و صدا

- افزايش مسيرهای فرار آسان
- افزايش دسترسی به فضاهای غيرعمومی

- افزايش تــردد غريبه هــا و کاهش توان 
ســاکنين در مراقبة فضا و به تدريج شــيوع 

بی تفاوتی در ميان آنها
- موجه شــدن حضور غريبه ها در فضاهای 

غيرعمومی حتی در شب 
- کاهش احســاس مســئوليت ساکنين در 

قبال محله و ديگر ساکنين
- افزايش آگاهی غريبه ها از ساختار محله 

-شکل گيری تقاطع های بيش از نياز و خارج 
از کنترل

- افزايش سرعت ســواره، بالا رفتن ميزان 
تصادفات 

- خدشه دار شدن محرميت
- کاهش دنجی و خلوت در فضاهای 

محلی
- کاهش به هم پيوســتگی اجتماعی 

در محلات
- کاهش فراگيری )حضور کمترِ زنان 

و اقشار آسيب پذير در فضا(
- کاهش تعاملات اجتماعی

- کاهش حــس تعلق ســاکنين به 
محــلات خــود و بــه تبــع کاهش 

مشارکت آنها جهت ارتقا ء محله
اجتماعی  ســرمايه های  کاهــش   -

محيط
- ميان بر شــدن معابر محلی و ايجاد 

گسيختگی در فضاهای آن
- کاهش توان خيابان در پاسخگويی 

به کارکرد اجتماعی
- حاکم شدن وسايل نقليه بر فضا

- کاهش محصوريــت و يکپارچگی 
فضا )وجود تقاطع های و ورودی های 

زياد(
- مشکل شدن تأمين آسايش اقليمی

- اختلاط بيش از حد کاربری ها و در 
نتيجه برهم خوردن نظم عملکردی و 

بصری در محيط
- افزايش آلودگی های محيطی

قل
و ن

ل 
حم

م 
ست

سي
ی 

رآي
 کا

ر و
سف

وة 
شي

- افزايش ظرفيت خيابان ها و در 
نتيجه کاهش ترافيک

- توزيع ترافيک در سطح شبکه و 
کاهش بارِ شريانی ها

- کاهش مسافت و زمان سفر10
- افزايش امکان طراحی 

مسيرهای مختلف با مبدأ و مقصد 
ثابت

- کوتاه شدن فاصلة ايستگاه ها 
تا مقاصد

- افزايش تقاضای سفر
- افزايــش گره هــای ترافيکــی و نياز به 

توقف های متعدد در طول مسير
- مشــکل شــدن ادراک مســيرها برای 

مسافرين
- کاهش آسايش حرکتی سواره و پياده 

- نياز به مکان های پارک متعدد در ســطح 
خيابان

دارند که توأمان معيارهای کيفيت محيط را متأثر می ســازند و هر بار 
صاحب نظران بر بخشــی از آنها متمرکز شده اند )جدول3(. اين اثرات 
را بر اســاس موضوعات محوری  نشان می دهد. اين جدول می تواند 
بر چالش برانگيز بودن ماهيت نفوذپذيــری و ابهامِ نقشِ نفوذپذيری 
در کيفيت محيــط تأکيد کند. موضوعی که ظرافت طراح شــهری و 
هنر برنامه ريز شــهری را می طلبد تا بتواننــد نفوذپذيری را به گونه ای 
به کار گيرند که از تأثيرات مثبت آن در راســتای ارتقا ء کيفيت محيط 
بهره جويند و از تأثيرات منفی در امان بمانند. در اين ميان لازم است 
اشــاره شود »يک راهکارِ خوب به کمک ميانه گيری و خلاقيت، ميان 
 Department for transport,( »ديدگاه های متفاوت تعادل ايجاد می کند

.)2007, 12

 با مروری که بر موارد تأثيرپذير از نفوذپذيری به صورت مثبت يا منفی 
صورت گرفت، می توان مناقشــاتی را که پيرامون برخی از آنها وجود 
دارد ناشــی از نگاه ارزشی يا ضد ارزشــی به بحث نفوذپذيری قلمداد 

کرد، اين طرز نگرش ها به نفوذپذيری باعث می شود ميزان نفوذپذيری 
را بيــش از نياز افزايش داده و يا به حداقــل کاهش داد که در هر دو 
صورت، منجر به زيان خواهد شــد؛ نفوذپذيری بايد به عنوان يک ارزش 
نســبی و چونان ابزاری در دســت شهرسازان ديده شود تا به کمک آن 
در جهت هرچه بهتر کردنِ فضاهای زندگی بکوشند؛ ضمن اينکه ميزان 
آن را بر اســاس شــرايط بســترِ طراحی و نيازی که به آن وجود دارد، 
تنظيم کنند. به زعم اســتونر )2010( »ميزان نفوذپذيری و نوع صحيح 
دسترســی از طريق طراحی خلاق و محتاطانه بر پاية ارزيابی شــرايط 
محيط حاصل می آيد«. اين شــرايط ذيلِ دو بحث توقعات موضوعی- 

محتوايی و توقعات موضعی- مکانی قابل بررسی است . 

 نفوذپذیری و ارتقا ء کیفیت محیط محله 
همان طور که اشاره شد ميزان نفوذپذيری بايد بر اساس شرايط محيط 
تنظيم گردد؛ در حوزة شــرايطی که به توقعات موضوعی اشــاره دارند، 

بررسی نقش نفوذپذیری در ارتقاء کیفیت محیط محله
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محله به عنوان يک فضای نيمه خصوصی-نيمه عمومی بايد به انتظاراتِ 
موجود پيرامون اين نقش پاسخگو باشد و نفوذپذيری بايد در اين راستا 
عمل کند اما هنگامی که سخن از محله به ميان می آيد، عملکردِ دوسوية 
نفوذپذيری بارزتر می گردد؛ از يکســو می تواند به محيط، ســرزندگی و 
پويايی بخشــد و از سوئی ديگر آرامش محيط را تهديد نمايد. می تواند 
زمينة ارتباطات مؤثر را فراهم آورد در عينِ حال می تواند بسترسازِ ناامنی 
باشــد، می تواند از انزوای محيط جلوگيری کنــد و هم زمان به انزوای 
پياده ها بيانجامد. می تواند خدمات  و امدادرســانی را با مشــکلات حاد 
روبه رو  کند و زمان و مسافت سفرها را افزايش  دهد، می تواند محيط را 
از قابــل کنترل بودن خارج کند، نفوذپذيری از فاکتورهای مهم طراحی 
شــهری برای پاســخ دهی يک حوزه در شهر من جمله محله محسوب 
می شود و نبود آن از ابتدا مجالی برای پيدايش ساير کيفيت های طراحی 
نيز فراهم نمی کند. محله ای که قابليت نفوذ ندارد، از انتفاع خارج است 
و اگر پيش تر نيز از ســاير کيفيت ها برخوردار شــده باشــد، همه را در 
خود مدفون خواهدکرد اما برای نفوذپذيری نيز حد بهينه ای وجود دارد؛ 
اينجا است که ديگر افزايش حداکثری و يا کاهش حداقلی نفوذپذيری 
نمی تواند نسخه ای برای تمام شــرايط باشد. بهبود نفوذپذيری در اين 
راســتا مطرح می شود و حد و مرزش تحت تأثير دو موضوع محله بودنِ 
محيطی که قرار است ارتقا ء کيفيت يابد و شرايط خاصی که هر محله  به 
نوبة خود داراســت تعريف می گردد. بر اين اساس در گام اول نياز است 
مطالبــی که پيرامون ارتقا ء کيفيت محيط بيان گرديده اســت به محله 
منحصر شود بدين معنی که نفوذپذيری بايد به گونه ای به کارگرفته شود 
که ارتقا ء بخش توقعات مورد انتظار از يک محله باشــد؛ اين مبنا تعادل 
ميــان اثرات مثبت و منفی نفوذپذيری بر کيفيت محيط محله را تنظيم 
خواهدکرد و در گام دوم، شرايط در حوزة توقعات موضعی به عنوان دومين 
پالايه برای نفوذپذيری در نظر گرفته شود )در اين مقاله به بافت ارزشمند 
محله نارمک اشــاره دارد که به واسطة پذيرش يک بازار فرامنطقه ای و 
عرضة بالای نفوذپذيری به واســطة شبکة نزديک به شطرنجی خود در 

معرض تهديد نفوذپذيری کنترل نشده قرار گرفته است(.

 ترسیم مدل مفهومی
همانگونه که بيان شــد ويژگی های يک محلة خوب تابع برخی اصول 
)مؤلفه های کيفی( اســت، مؤلفه هايی که تحت عناوين امنيت، آسايش، 
آرامش، خودمانی بودن و دنجی جمع بندی شــدند؛ اين مؤلفه ها ضمن 
پوشــش دادن به مفاهيم متعدد کاملًا در مقياس محله تعريف می شوند 
و بر توقعات و خواســت ساکنين از محله اســتوارند، لذا شکل گيری يا 
تحققِ هرچه بيشتر آنها در محله، معادل ارتقا ء بخشی به کيفيت محيط 
محله اســت و می توانند معيارهای مبنايی برای تغييرات نفوذپذيری در 

راســتای ارتقا ء کيفيت محيطِ محله باشــند. تعامل معيارهای مذکور با 
ابعــاد نفوذپذيری به ماتريس ارتباطات متقابل اين دو )جدول3( منتهی 
شده اســت؛ اين ارتباطات هم شامل موارد همســو و هم شامل موارد 
غيرهمسو می باشد؛ بدين معنا که در ارتباط همسو افزايش هر چه بيشتر 
نفوذپذيــری به تحقق مؤلفه های مورد توقع کمک می کند و بالعکس در 

ارتباط ناهمسو مانعی است بر سر تحقق آنها.                      
 

 نمونه موردی: نارمک
نارمک محله ای اســت عرفی در شــهر تهران که در دهه 30 توسط 
اروپايی ها )آلمان ها  و فرانســوی ها( بر اساس طرحی از پيش انديشيده 
شده ساخته شده اســت. محله ای با بافت ارزشمند که توانسته است در 
مســاحتی قابل توجه، هماهنگی کالبدی خود را به نمايش بگذارد. اين 
بافت در شــرق تهران و عمدتاً در منطقة هشــت شهرداری )شکل1( 
گسترده شده است و بخش کوچکی از آن نيز در منطقه چهار واقع است. 
نارمک با وجود عدم انطباق بر مرزهای تقسيمات شهری به واسطة بافت 
مشــخص و منحصر به فردی که دارد )شبکه شــطرنجی قائم الزاويه 
نزديک به متقارن توأم با حضور 100 ميدان محلی- شــکل2( خود را از 

بافت پيرامون متمايز و قابل تشخيص نموده است. 
         

 نتایج بررسی و تحلیل موضوع در نارمک
 نفوذپذيــری در نارمک به تفکيک ابعــاد )زمينه های( آن و به کمک 
مستندات موجود و برداشت ميدانی پژوهشگر، مورد بررسی قرار گرفته 
اســت؛ بر اين اســاس مطالعه بر روی ســهولت حرکت در درون )در 
دو بخش ســاختار شبکة دسترســی و بافت کالبدی(، ارتباط محله با 
پيرامون و دعوت کنندگی محله نشــان از وجود مســيرهای جايگزين 
متعدد، حاکميت سلســله مراتب بر راه های محله، بافتی بسيار منظم، 
تعدد فضاهای باز و ميدان ديد گســترده، محاط شدن نارمک در ميان 
4 شــريانی، وجود بيــش از 40 ورودی اصلی و فرعی، پذيرفتن 6 راه 
عبــوری از درون محله دارد که نفوذپذيری بــالای کالبدی و بصری 
در محله را پشــتيبانی می کنند؛ ضمن اينکه اصالت محله، حمل ونقل 
عمومی کارآ، حضور بازار با ســطح عملکردی فرامنطقه ای در راستای 
محــور اصلی محله و عملکــرد تفريحی که در دل خود شــکل داده 
است زمينة دعوت کنندگی را نيز قوت بخشيده و نفوذپذيری را به طور 
چشــمگيری افزايش داده است. در ادامه، معيارهای کيفيت محيط به 
کمک 51 ســنجه در مقياس محله به ارزيابی گذاشته شده اند. با توجه 
به وسيع بودن محدودة مورد بررسی، در وهلة اول بخش های همگن يا 
مشابه در محدوده با عنايت به زمينه های نفوذپذيری در نارمک شناسايی 
شــدند و محدوده به سه پهنة دعوت کننده، مجاور به معابر اصلی درون 

مهندس عطیه سینافر، دکتر پروین پرتوی، دکتر مهشید شکوهی
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يا محيط بر محله و پهنة مرکزی تقســيم بندی شد. نتايج نشان می دهد 
امنيــت و ايمنی دارای ميانگين 3/13 در مقياس ليکرت اســت که حد 
قابل قبولی را نشــان می دهد؛ بزرگ ترين ضعف محله در اين خصوص 
به تعداد بــالای ورودی ها به محله و نبود نگهبــان محله بازمی گردد. 
يافته ها نشان از ميانگين 3/11 برای معيار آسايش در محله دارد جايی 
که بزرگترين نقاط ضعف به مناسب سازی نشدن شرايط برای معلولين، 
کمبود فضای ســبز و عدم وجود فعاليت های متنوع برای گذران اوقات 
فراغت اشــاره دارد. ســنجش آرامش )3/23 در کل محله( نتايج قابل 
قبولی را در کل محله منعکس می کند ليکن پهنه ها شــرايط آشــکارا 
متفاوتی را نشــان می دهند؛ پهنة دعوت کننده کمترين ميزان آرامش در 
ميان محله را داراست که به طورعمده به ازدحام کاربران غيرساکن فضا 
و حجم بالای خودروهای پارک شــده مربوط می شــود. خودمانی بودن 

بر اســاس آنچةافته ها ارائه می کنند حائز ميانگين 3/58 می باشد. عدم 
امــکان دخل و تصرف در اجزا ء موجــودِ فضا تنها ضعف عمومی محله 
در خصوص خودمانی بودن به شــمار می آيد و در نهايت دنجی ميانگين 
2/58 را برای کل محدوده نشــان می دهد که حکايت از وضعيت نسبتاً 
نامطلوب دنجی در محله دارد. ابعاد بزرگ فضاهای مکث محله و اتصال 

قائم معابر به آنها دلايل اصلی اين موضوع هستند.

 ارائــة راهبردها و سیاســت های ارتقــاء کیفیت محیط 
نارمک با تأکید بر به کارگیری مناسب نفوذپذیری

در راستای تحقق هدف مقاله، پژوهش های عملی صورت گرفته برای 
ارتقا ء کيفيت محيط محله  نارمک با تأکيد بر نفوذپذيری، به راهبردها و 

سياست های مندرج در جدول4 منتهی شده است.

 نتیجه گیری
 ارتقا ء کيفيت محيط از آرمان های شهرسازی به شمار می آيد و لذا پرداختن 
به آن از اهميت خاصی برخوردار اســت. در اين مقاله ســعی شد تا تأثير 
نفوذپذيری و به کارگيری مناســب آن که يکی از ريشــه ترين معيارهای 
کيفيت محيط به شمار می آيد بر ارتقا ء کيفيت محيط در مقياس يک محله 
 آشکار گردد و نقش و جايگاه  نفوذپذيری عميق تر از گذشته مورد توجه قرار 
گيرد. همان طور که اشاره شد نفوذپذيری از موضوعاتی است که مناقشة 
زيــادی پيرامونِ آن وجود دارد و لذا اثــرات مثبت و منفی آن بر کيفيت 
محيط می تواند تصميم گيری ها را با چالش روبرو کند؛ ليکن اين موضوع 
به کمک داشــتن نگاهی نسبی و مقتضی به نفوذپذيری و مبنا قرار دادن 
توقعات موضوعی- محتوايی در خصوص مقياس موردنظر و توقعات 
موضعی-مکانی پيرامون شــرايط خاص يک مکان، صورتی منطبق 
با شــرايط به خود می گيرد. لذا اين پژوهش درصدد بوده با پرهيز از 
رويکــردی پيش داورانه ضمن توجه به محلــه بودن مقياس انتخاب 
شده به تحليل وضعيت نفوذپذيری و به کارگيری مناسب آن در جهت 
ارتقا ء کيفيت محيط )به طور خاص نارمک( اقدام کند. در اين راســتا 
اصول امنيت، آســايش، آرامش، خودمانی بودن و دنجی که به عنوان 
معيارهای پژوهــش و مبنای قضاوت، انتخاب و روابط زيرمعيارهای 
آنها بــا ابعاد نفوذپذيری در قالب مدل )ماتريــس( روابط متقابل به 
نمايش درآمده بود، در قالب 51 سنجه در نارمک به ارزيابی گذاشته 
شده و به کمک تکنيک سوآت به راهبردهايی در جهت ايجاد تعادل 
و تنظيم نفوذپذيری بافت و سياست هايی اعم از آرام سازی ترافيک، 
ترويج پياده مداری، تقويت سلســله مراتــب فضايی و کنترل نوع و 

مقياس کاربری ها منتهی گرديده است.

مهندس عطیه سینافر، دکتر پروین پرتوی، دکتر مهشید شکوهی

شکل 1. موقعيت منطقه 8 در تهران
)Source: Detailed plan of  region8, Retrived 2011 from 

https://region8.tehran.ir(

         

شکل 2. بافت کالبدی نارمک
)Source: Detailed plan of  region8, 2011(
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جدول 4.  راهبردها و سياست های ارتقا ء کيفيت محيط در نارمک با تأکيد بر به کارگيری مناسب نفوذپذيری

سياست هاراهبردها

برقراری تعادل در تردد

تفکيک ترافيک عبوری از مقصدی ساماندهی تردد سواره پيش از ورود به محله
انتقال ترافيک عبوری به مسيرهای جايگزين اطراف محله

ايجاد واحدهای همسايگی کوچک با حداقل اتصال به صورت سواره

پياده مسير کردن برخی معابرغيرپيوسته کردن ترافيک درون محلی
ايجاد تقاطع های غير همسطح

گسترش مسيرهای پياده و دوچرخه در سطح محله
تعريف مسيرهای پياده و دوچرخه در سيکلی بسته به همراه تعريف مقاصد جذاب

اتصال مناسب مسيرهای پياده و دوچرخه به ايستگاه های حمل و نقل عمومیترويج پياده مداری و دوچرخه سواری
احداث پارکينگ طبقاتی در کنار ايستگاه های حمل و نقل عمومی

استفاده از سطح مشترک در لايه های درونی محلهتسهيل شيوة تغيير سفر
کاهش عرض سواروی معابر در لاية اول

پالايه کردن نفوذپذيری برای خودروها از لايه اول به لايه های درونی
خارج کردن معابر از مسير مستقيم جهت کاهش ميزان ديد به جلو و سرعت سواره

استفاده از موانع کالبدی و قوانين محدود کننده برای کاهش ديد به جلو و سرعت سواره

استفاده از ترکيب الگوی شطرنجی و کول – دِ – سکآرامسازی ترافيک
ايجاد لوپ های بزرگ و بن بست کردن غير منظم برخی معابر

ايجــاد تعادل ميــان انزوا و 
ارتباط

کنترل تعداد و فاصلة ميان تقاطعاتاصلاح الگوی راه ها

طراحی مسير های پياده در لبه های محلهحفظ ارتباط پياده
عدم قطع مسير پياده در مرز ميان دو محله

ايجاد امکان نفوذ عناصر طبيعی پيرامون به 
درون محله

بهره گيری از نفوذ مسيل های طبيعی
بهره گيری از نفوذ جنگل يا پوشش گياهی محيط بر محله

عدم محصور کردن محله در کنار ايجاد حريم واسط ميان عرصة عمومی و خصوصیتعريف سلسله مراتب فضايی

تنظيم تعداد محورهای نفوذ بصری از بيرون 
محله به درون آن

تجديدنظر در نورپردازی
کنترل عرض گشودگی ها

تنظيم ميــزان تقاضای نفوذ 
به بافت

عدم اتصال مستقيم ورودی به محور اصلی محلهکنترل تعداد و ميزان جلوه گری ورودی ها
استفاده از عناصر ساده برای تعيين محل ورودی

تنظيم تعداد ورودی ها با نياز ساکنين

توزيع متناسب کاربری ها، امکانات و تسهيلات در سطح ناحيه و منطقهجلوگيری از ايجاد قطبيت شاخص در محله

ايجاد تناسب ميان نوع و مقياس کاربری های نفوذکننده به بافت با نياز ساکنينکنترل نوع و مقياس کاربری های محله

خارج کردن الگوی بافت محله از فرم هندسی منظمکنترل ميزان خوانايی محيط

پذيرش جمعيت بر اساس ظرفيت محلهتجديد نظر در ميزان تراکم جمعيتی
افزايش اندازة قطعات 

کاهش تراکم ساختمانی مجاز

 پی نوشت ها 
1. Habitat 2
2. Quality  Of  Life
3. Bentley, Ian

4. نفوذپذيری يکی از اين معيارهاست.
5. اسامی برگرفته از کتاب راهنمای طراحی فضاهای شهری در ايران نوشتة 

پاکزاد می باشند که با اهدافی متفاوت به کار گرفته شده اند.
6. Permeability
7. Crime Prevention Through Environmental Design

بررسی نقش نفوذپذیری در ارتقاء کیفیت محیط محله
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8. Newman
9. اين موضوعات به طور مستقيم در ارتباط با نفوذپذيری قرار دارند و بالاترين 
تأثيرپذيری )مثبت و منفی( را نشان می دهند ضمن اينکه تأثيرات غيرمستقيم 

نفوذپذيری بر ساير معيارهای کيفيت محيط را آشکار می سازند.
10. ارزش بودن آن منوط به حصول شرايطی است.

11. Stonor
12. توقعات موضوعی، توقعاتی هســتند که از يــک پديده به طور کلی انتظار 
می رود آن را برآورده ســازد مثلًا يکی از توقعاتی کــه از خيابان داريم ايجاد 
امکانِ جابه جايی است و خيابان صرفنظر از ويژگی های شکلی، زمانی و مکانیِ 
خود بايد بدان پاســخگو باشد اما توقعاتِ موضعی مربوط به يک پديدة خاص 

است اينکه مثلًا از خيابان 30 تير چه انتظاراتی داريم. 
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... Abstract
Promoting quality of urban environment is one of the main and major responsibilities of urban planners and urban 
designers. Regarding this objective, creating strong linkage between urban design and planning is really crucial and it 
can lead to more executive results.
In this article, the role of permeability has been emphasized as one of the main tools in promoting quality of urban 
environment in neighborhood's scale. There are so many contradictory approaches regarding permeability factor affecting 
parameters of quality of urbanenvironment, so in this article different aspects of permeability and their positive and 
negative impacts on the urban design qualityhave been monitored. Among positive impacts we can refer to promoting 
legibility, attraction of various and walkability accompanied by reduction in motorized vehicle usage which led to less 
energy consumption and air and noise pollution. The negative impacts are included decline of privacy and coziness 
in local spaces, decrease in social interactions and resident'ssense of belonging, domination of motorized vehicles on 
urban spaces, difficulties in climatic comfort and increase in visual pollution. These impacts are demonstrated by a 
model that shows interrelation of permeability and quality of environment. 
Since recognition of the ways of enhancing quality of environment via permeability criteria has been one of the 
main objectives of this research, in thefirst step, a complete and total literature review about permeability, quality of 
environment and their correlation has been conducted. Inthis special respect, qualitative research has been used and 
with emphasis on explanatory research, main dimensions and components of permeability were recognized that led to 
conceptual model and research framework. In second step, the assessment of the environment of life andpermeability 
in the chosen case study based on the theoretical framework performed. The case study is a well-known district ineast 
of Tehran, named Narmak, a regular planned zone with history of 60 years. It's distinguished plan thatcontains 100 local 
squares, extended in 600 hectares area and with population of about 400000 people. This district has anunique identity 
and has brought a strong sense of belonging to its residents that can be considered a neighborhood unit.
Assessment of quality of environment in Narmak Region has been executed by a visual survey and filling questionnaires 
on the basisof 51 sub criteria. Research findings showed different zones with various quality of environment in this 
neighborhood unit. Oneof These zones that is dominated by commercial uses play an important and essential role 
in the area.,It has not yetcaused many problems regarding quality of environment, however, it has become mainly 
vulnerable and need to be focused more than the other parts.
At last by using SWOT technique, some strategies for creating better permeability and promoting quality of environment 
in Narmak have been presented. The most important strategies concern the necessity of creating balance between 
pedestrian movement and motorized traffic, tranquility and vitality of environment, determining certain level of mixed-use 
activities, integration and segregation of various spaces of neighborhood unit and possibility of entrance to private spaces.
... Keywords: Quality of Environment, Neighborhood Unit, Permeability.
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